

EKLAKHI KISHALAYA VIDYAPITH

SYLLABUS (1ST TERM EXAMINATION 2026)

Class- VI

- **English** : **Seen-** 1. It all began with drip drip. 2. The adventures clown. 3.The Rainbow 4. Land of the pharaohs **Unseen-** An Unknown passage with some questions **Grammar-**1. A sentence 2. Parts of Speech 3. The Noun, Number, Gender. **Writing** – paragraph-1. our classroom, 2. School sports,3. Farmer, 4. My favourite season -Spring, 5.my favourite poet- Rabindranath, 6 A boat journey.

Question pattern –Answer the following questions, True or false, Tick the correct answer,fill in the blanks, complete the following sentences, match the following , word meaning.

- **BENGALI:** অত্রি মুনির আশ্রমে রাম লক্ষণ ও সীতা, আলালের ঘরের দুলাল, বাংলা ভাষা, দুই বিঘা জমি, সাত ভাই চম্পা, কবিতা রচনারস্তু। **ব্যাকরণ**–ব্যঞ্জনসন্ধি, বাংলা শব্দভাণ্ডার, কারক ও অকারক, বাগধারা, পত্র লিখন।

প্রশ্নের ধরন: সঠিক উত্তর নির্বাচন করো, সংক্ষিপ্ত অতিসংক্ষিপ্ত এবং রচনাধর্মী প্রশ্ন উত্তর, পাঠ্যাংশের ব্যাকরণ

- **SCIENCE:** Chapter 1. পরিবেশ ও জীব জগতের পারস্পরিক নির্ভরতা 2.আমাদের চারপাশের বস্তুসমূহ 3. মৌলিক যৌগিক ও মিশ্র পদার্থ

Question Pattern 1.সঠিক উত্তর নির্বাচন কর ,সংক্ষিপ্ত উত্তর দাও একটি বা দুটি বাক্যে উত্তর দাওপার্থক্য লেখ, তিন-চারটি বাক্যে উত্তর দাও ,শূন্যস্থান পূরণ কর

- **GEOGRAPHY:** 1.. আকাশ ভরা সূর্য তারা 2. পৃথিবী কি গোল 3. তুমি কোথায় আছো 4. পৃথিবীর আবর্তন 5. আমাদের দেশ (ভারত সাধারণ পরিচয়)

প্রশ্নের ধরন: সঠিক উত্তর নির্বাচন, শূন্যস্থান পূরণ, সত্য মিথ্যা, বেমানান শব্দ খোঁজা ,সুস্থ মেলানো, সংক্ষিপ্ত উত্তর ভিত্তিক প্রশ্নাবলী, বিশ্লেষণ ধর্মী উত্তর ভিত্তিক প্রশ্নাবলী।

- **Hindi** :Lesson no.-* 1. चिर महान 2.अंतरिक्ष का सितारा 3.संसार पुस्तक है 4.बात अठनी की 5.सच्ची वीरता।

प्रश्नों के प्रकार-- प्रश्न उत्तर, शब्दार्थ ,विलोम शब्द , पर्यायवाची शब्द , अनेकार्थी शब्द, सही उत्तर पर टिक करो ,रिक्त स्थानों की पूर्ति करो, कविता, और जो कक्षा में करवाए गए हैं।

- **History** : अध्याय: १. इतिहासের ধারণা, ২. ভারতীয় উপমহাদেশে আদিম মানুষ, ৩. ভারতীয় উপমহাদেশের প্রাচীন ইতিহাসের ধারা: (প্রথম পর্যায় আনুমানিক খ্রিস্টপূর্ব ৭০০০ থেকে ১৫০০ অব্দ)

প্রশ্নের ধরন: সঠিক উত্তর নির্বাচন, শূন্যস্থান পূরণ, সত্য মিথ্যা, বেমানান শব্দ খোঁজা ,সুস্থ মেলানো, সংক্ষিপ্ত উত্তর ভিত্তিক প্রশ্নাবলী, বিশ্লেষণ ধর্মী উত্তর ভিত্তিক প্রশ্নাবলী।

- **MATHEMATICS:** Chapter 1: পূর্বপাঠের পুনরালোচনা Chapter 5: সামান্য ভগ্নাংশের গুণ ও ভাগ Chapter 6: দশমিক ভগ্নাংশের গুণ ও ভাগ Chapter 8: শতকরা Chapter 11: বর্গমূল Chapter 14: বীজগাণিতিক চলরাশির ধারণা

প্রশ্নের ধরণ: পাঠ্য পুস্তক এর questions অনুযায়ী |

- **SOCIAL STUDIES:** History- Chapter 6: New questions and ideas Geography: The Earth in the solar system

Civics: Chapter 1: Diversity in India. Chapter 2: prejudice , discrimination and inequality

Question pattern: Tick write answer, TURE and FALSE, answer the following questions, match Column A and B, give Reason for the following, fill in the blanks, write word meaning for the following.

- **Computer:** 1. Computer : Generation and Languages 2. Windows 10- A Step Ahead 3. Enhancing a powerpoint Presentation.

Question Pattern: Choose The correct Answer, Fill In The Blanks, True/False, Matching The Table , Short Forms ,Answer the following Questions etc.
